(IPATH), com uma desvalorização de 35% para o trabalho em geral, a partir

de 09/05/2024.

-ITA de 11/08/2023 a 18/04/2024;

-ITP 35% de 19/04/2024 a 09/05/2024.

2- Condeno a R. EMP01... – Companhia de Seguros, S.A. a pagar ao sinistrado:

a) Uma pensão anual e vitalícia no valor de €6.691,80 (seis mil seiscentos e

noventa e um euros e oitenta cêntimos), com início em .../05/2024, a qual será

paga adiantada e mensalmente, até ao 3º dia de cada mês, correspondendo

cada prestação a 1/14 da pensão anual e sendo os subsídios de férias e de

Natal, no valor de 1/14 da mesma pensão, pagos, respectivamente, nos meses

de Junho e de Novembro;

b) A quantia de €5.105,05 (cinco mil cento e cinco euros e cinco cêntimos) a

título de subsídio por situação de elevada incapacidade;

c) A quantia de €23,61 (vinte e três euros e sessenta e um cêntimos) a título

de diferenças na indemnização por incapacidade temporária;

d) A quantia de €40,80 (quarenta euros e oitenta cêntimos) relativa a despesas